- accantonamenti e rettifiche in eccesso rispetto all’applicazione di norme tributarie;

- rettifiche di valori di attività finanziarie;

- costi connessi all'erogazione di liberalità;

- costi pubblicitari e di marketing (incluse le imposte connesse);

- oneri per sanzioni, penalità, risarcimenti automatici e simili;

- oneri straordinari;

- spese processuali in cui la parte è risultata soccombente;

- perdite su crediti per la quota parte eccedente l'utilizzo del fondo;

- costi di strutturazione dei progetti di finanziamento (non capitalizzati);

- la voce A2) dei ricavi “Variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti”;

- la voce A3) dei ricavi “Variazioni dei lavori in corso su ordinazione”;

- la voce A4) dei ricavi “Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni” (inclusi costi del personale);

- la voce di ricavo relativa a rimborsi e indennizzi (inclusi rettifiche o storni di costi già considerati nelle voci B7) e/o

B14).

4

Ambito tariffario

Ricavi A5-A1 indiretti

imputi AAI

Ricavi indiretti già

confluiti nelle poste

rettificative (già

presenti nella

rendicontazione

2012)

Maggiore

quantificazione OPEX

end

Modena 297.329 - 50.065 247.265

Bologna 455.146 - 123.121 332.025

Ferrara 94.254 - 35.575 58.679

Ravenna 564.630 - 65.596 499.034

Forlì-Cesena 268.399 - 49.220 219.179

Rimini 348.892 - 59.361 289.532

TOTALE 2.028.651 - 382.937 1.645.713

Complessivamente, nel periodo 2014-2021, la ripresa lorda dell’errore di rendicontazione è ricostruita

nella seguente tabella. Non è stato considerato l’adeguamento inflattivo date le percentuali minime

riconosciute nei metodi tariffari conformi al quadro macro-economico effettivo fino al 2021:

ANNO Modena Bologna Ferrara Ravenna
Forlì-

Cesena
Rimini TOTALE

2014 247.265 332.025 58.679 499.034 219.179 289.532 1.645.713

2015 247.265 332.025 58.679 499.034 219.179 289.532 1.645.713

2016 247.265 332.025 58.679 499.034 219.179 289.532 1.645.713

2017 247.265 332.025 58.679 499.034 219.179 289.532 1.645.713